Дело № 10-16/2023

УИД 03MS0096-01-2023-001575-97

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ишимбай 12 сентября 2023 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Чернове И.С.,

с участием прокурора Хуснутдиновой А.Г.,

осужденного Искандарова А.Б., 

защитника - адвоката Тукаевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению Ишимбайского межрайонного прокурора Романова А.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ от 04 июля 2023 года, которым

Искандаров Артур Булатович, родившийся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, ранее судимый:

- 16.07.2020 года Ишимбайским городским судом РБ по ст.264.1 УК РФ к 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года;

- 13.11.2020 года Ишимбайским городским судом РБ ст.264.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.70 УК РФ (приговор от 16.07.2020 года) к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на 3 года, 

- 10.03.2022 года Ишимбайским городским судом РБ ч.2 ст.264.1 УК РФ, на основании ч.4 ст.74, ст.70 (приговор от 13.11.2020 года) к 8 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года, постановлением Стерлитамакского городского суда от 25.10.2022 года неотбытая часть лишения свободы заменена на 6 месяцев 28 дней ограничения свободы, освобожден 08.11.2022 года, постановлением Ишимбайского городского суда РБ от 28.04.2023 года ограничение свободы заменено на 7 дней лишения свободы в колонии-поселении, наказание не отбыто;

- осужденного 08.06.2023 года Ишимбайским городским судом РБ по ч.2 ст.264.1 УК РФ, на основании ч.ч.1, 5 ст.70 УК РФ (приговор от 10.03.2023 года) к 1 году 2 дням лишения свободы в ИК общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 лет;

осужден по ч.1 ст.119 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с основным наказанием в виде лишения свободы, назначенным по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года, постановлено исполнять самостоятельно.

В отношении Искандарова А.Б. избрана мера пресечения в виде заключения по стражу, взят под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с 08.06.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Доложив обстоятельства дела, содержание обжалуемого приговора и доводов апелляционного представления, выслушав мнение участников процесса, суд апелляционной инстанции,

УСТАНОВИЛ:

Искандаров А.Б. признан виновным в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступление совершено 02 февраля 2023 года в с. Урман-Бишкадак Ишимбайского района РБ при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании Искандаров А.Б. вину признал полностью, дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении Ишимбайский межрайонный прокурор Романов А.А. просит приговор суда изменить. Автор представления указывает, что определяя Искандарову А.Б. окончательное наказание, суд неправильно применил уголовный закон, поскольку при назначении наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений оставил на самостоятельное исполнение приговор Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года в части дополнительного наказания, при этом, присоединил к вновь назначенному основному наказанию неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы. Положения ч.5 ст.69 УК РФ не предоставляют возможности выборочного присоединения основного или дополнительного наказания.

В судебном заседании прокурор Хуснутдинова А.Г. поддержала апелляционное представление.

В судебном заседании осужденный Искандаров А.Б., адвокат Тукаева О.А. просили оставить приговор суда без изменения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участвующих в деле лиц, оценив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему выводу.

В силу положений ст.389.15 УПК РФ основанием отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке является неправильное применение уголовного закона, повлиявшее на исход дела.

Вывод суда о виновности Искандарова А.Б. в совершении преступления, за которое он осужден, основан на материалах уголовного дела, рассмотренного судом в общем порядке судебного разбирательства. 

Его действия судом правильно квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении наказания Искандарову А.Б. суд в полной мере учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Все обстоятельства, установленные в отношении Искандарова А.Б. и влияющие на наказание, в полной мере учтены мировым судьей при вынесении приговора.

Мировым судьей мотивировано решение о назначении Искандарову А.Б. наказания в виде реального лишения свободы и о невозможности применения к нему положений статей 64, 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором Искандарову А.Б. следует отбывать наказание в виде лишения свободы - исправительная колония общего режима, судом определен правильно.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то окончательное наказание осужденному назначается по правилам, предусмотренным ч. ч. 2, 3 ст. 69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 52 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года (в редакции ФЗ от 18 декабря 2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", решая вопрос о назначении наказания в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления.

По смыслу закона, при назначении наказания по правилам части 5 статьи 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила части 5 статьи 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу.

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ, штраф либо лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, лишение специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград при сложении их с ограничением свободы, арестом, содержанием в дисциплинарной воинской части, лишением свободы исполняются самостоятельно.

По смыслу ч. 2 ст. 71 УК РФ, дополнительные и смешанные наказания при сложении их с основными, исполняются самостоятельно.

Как следует из материалов дела, после совершения 02 февраля 2023 преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, Искандаров А.Б. был осужден 08.06.2023 года Ишимбайским городским судом РБ по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года, на основании ч.ч. 1, 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 10.03.2022 года назначено наказание в виде 1 года 2 дней лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 5 лет.

В этой связи суд пришел к правильному выводу о том, что в силу требований ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное по настоящему уголовному делу наказание необходимо сложить с наказанием по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года и применил принцип частичного сложения.

Вместе с тем, при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ суд к назначенному наказанию в виде лишения свободы частично присоединил только основное наказание в виде лишения свободы по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года, назначив Искандарову А.Б. окончательное наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, указав, что дополнительное наказание по приговору от 08.06.2023 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами следует исполнять самостоятельно на основании ч.2 ст.71 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ обвинительный приговор может быть изменен в сторону ухудшения положения осужденного не иначе как по представлению прокурора либо жалобе потерпевшего, частного обвинителя, их законных представителей и (или) представителей.

При таких обстоятельствах, суд апелляционной инстанции считает необходимым изменить приговор суда первой инстанции по доводам апелляционного представления.

В остальном судебное разбирательство по делу в отношении Искандарова А.Б. проведено полно, объективно. 

Иных нарушений требований уголовного и уголовного-процессуального закона, влекущих отмену или изменение приговора, не допущено.

Руководствуясь статьями 389.20, 389.29, 389.33 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ от 04 июля 2023 года в отношении Искандарова Артура Булатовича - изменить, чем удовлетворить апелляционное представление:

- на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 08.06.2023 года, окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 лет.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Шестой кассационный суд общей юрисдикции (г. Самара) в течение 6 месяцев со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления, путем обращения через суд первой инстанции.

Председательствующий п/п ФИО1

мировой судья Рожков О.А.